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URDHER

Nr. Al ,daté (5.0 .2020

PEER MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT Ti DETYRUESHEM Ti:
FORMIMIT FILLESTAR PiiR KANDIDATET PiER NOTERF,

Né& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, té ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001
“Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, t& ndryshuar, t& neneve 84, pika 5,
germa “g” dhe 88, pika 3, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”,

URDHIEROJ:

1. Miratimin ¢ “Rregullores sé programit t& detyrueshém t& formimit fillestar pér kandidatét pér
noter&”, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet struktura pérgjegjése pér noteriné né Ministring e Drejtésisé, Dhoma Kombétare e

Noterisé, Qendra Shqiptare e Trajnimit t& Noteréve dhe kandidatét pér noterg pér ndjekjen dhe
zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.




RREGULLORE E PROGRAMIT TE DETYRUESHEM TE FORMIMIT FILLESTAR PiER
KANDIDATET PER NOTERKE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

MNeni 1
Objekti

Kjo rregullore pércakton objektivat e programit 1€ detyrueshém 1€ formimit fillestar pér kandidatét pér
noteré, programin dhe modulet ¢ trajnimit, organizimin dhe metodat e mésimdhénies, ményrén e
kontrollit t& njohurive dhe aftésive, rregullat dhe kushtet pér l&shimin ¢ vértetimit pér pérfundimin me
sukses té programit & formimit fillestar, si dhe rregulla t& tjera pér formimin fillestar.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo rregullore bazohet né dispozitat e ligjit pér noteriné, Statutin e Dhomés Kombétare t& Noterisé, si
dhe Rregulloren pér Qendrén Shqiptare t€ Trajnimit t& Noteréve.

Neni 3
Pérkufizime

Pér qéllime t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a)“Program i formimit fillestar” pérfshin njé térési veprimtarish akademike dhefose kérkimore
shkencore me ngarkesé akademike normale 60 kredite ECTS né njé vit akademik, pérfundimi
me sukses i té cilave i jep t& drejtén kandidatit pér noter t& pajiset me vértetimin pérkatés;

b)“Kredit europian (ECTS)” &shté pércaktimi i kreditit sipas Sistemit Europian té Transferimit t&
Krediteve, q¢ duhet t& pérfitohen nga kandidati pér noter gjaté programit t& detyrueshém (&
formimit fillestar 1-vjegar dhe do té thot& njé minimum orésh mésimore né auditor dhe orésh
puné e pavarur qé kandidati pér noter duhet € realizojé gjaté programit t& detyrueshém té
formimit fillestar 1-viegar; 1 (nj&) ECTS éshté minimumi 10 (dhjet€) oré mésimore né auditor
dhe 15 (pesémbédhjeté) oré puné e pavarur;

¢)“Vértetim” &shté déshmia e léshuar nga Qendra Shqiptare e Trajnimit t& Noteréve (*Qendra™) pér
pérfundimin me sukses t& programit & formimit fillestar pér kandidatét pér noteré€,



Neni 4
Objektivat e programit 1€ detyrueshém (& formimit fillestar

Q&llimi dhe objektivat e kétij programi konsistojné si mé poshté:

a) ofrimin e nj& programi trajnimi t& detyrueshém (& pérshtatshém, duke u bazuar né njohurité
ekzistuese té pérfituesve;

b) krijimin e njé programi t& formimit fillestar q& reflekton kompetencat dhe detyrat né ushtrimin e
profesionit t& noteréve;

¢) zhvillimin e kapaciteteve profesionale dhe aftésive praktike, formimin dhe ngritjen pro fesionale
t& pjesémarrésve né pérmbushjen e veprimtarisé sipas legjislacionit né fugi dhe krijimin e
praktikave t& unifikuara noteriale;

¢) ofrimi i mundésisé pér pérfituesit, q& duke u angazhuar né& puné ekipore t€ rrisin zhvillimin e tyre

profesional né kontribut t& zhvillimit 1€ pérgjithshém té sistemit noterial;

d) nxitjen e frymés s€ bashképunimit profesional ndérmjet kandidatéve pér noteré, pérmes

veprimtarive mésimore pérkatése. ‘

Neni 5
Synimi pér kualifikim

7hvillimi dhe kualifikimi profesional i kandidatéve pér noteré nc formimin fillestar arrihet duke
pérvetésuar kompetencat si mé poshté:

a) pérmbushja e kérkesave t€ pérgjithshme pér profesionin e noterit né Shqipéri;

b)njohurité, aftésité dhe qéndrimet e nevojshme pér performancé té suksesshme profesionale si
noterd;

¢)aftésia pér t'u pérballur me kérkesa dhe sfida q& ndryshojné né ményré (& vazhdueshme:

¢) aftésia pér t€ pérdorur dhe pér t€ zbatuar kompetencat e kérkuara drejtpérsédrejti n€ puné

(profesionale. metodike, sociale dhe personale), reflektim t€ pavarur per citshtje té fushés st

noterisé, konsiderim i procedurave alternative, argumentim bindés;

d)zhvillimi i afiésive praktike dhe forcimi i ndérgjegjésimit mbi ndérlidhjen e prmasave juridike,
sociale dhe ekonomike:

dh) aftési pér kérkime té pavarura n¢ funksion t& zhvillimit t& qéndrueshém profesional;

¢)kérkesat pér menaxhimin dhe pérmbushjen me sukses t€ procesit (& punés (vetorganizimi dhe
disiplina, aftésia pér t'u pérballur me ngarkesé té larté pune).

KREU II
PROGRAMI I FORMIMIT FILLESTAR DHE ORGANIZIMI

MNeni 6



Programi i detyrueshém i formimit fillestar

I. Programi i detyrueshém i formimit fillestar, fokusohet né zhvillimin ¢ kompetencave profesionale t&
kandidatéve pér noteré, afiésive praktike, si dhe vlerat etike & tyre, si mé poshté:

a) ngritjen dhe forcimin e kapaciteteve profesionale pér legjislacionin vendés dhe ndérkombétar;

b)hartimin e akteve procedurale pérkatése né funksion t& ushtrimit t& kompetencave, konform

legjislacionit né fugi;

c)aplikimi i rregullave etike;

¢) pérshtatja me rrethana dhe situata specifike gjaté ushtrimit té kompetencave;

d)zhvillimi i aftésive né fushén e noterisé;

dh) zhvillimi i aftésive sociale;

¢) zhvillimin e praktikave me institucionet ¢ ndérlidhura me punén e zyrave noteriale;

€) zhvillimin e kapaciteteve hulumtuese, organizative dhe menaxhuese.
2. Kompetencat e mésipérme do té zhvillohen népérmjet moduleve & trajnimit, t& cilat jang
bashkangjitur si aneks i kétij Programi, trajnimit praktik, si dhe punés praktike q& mund t’i caktohet
nga stafi akademik i Qendrés. g
3. Programi i detyrueshém i formimit fillestar pérbéhet sé paku nga temat mbi:

a) Kodin Civil;

b) 1€ drejtén familjare;

c¢) ligji pér trashégiming;

¢) t€ drejtén tregtare;

d) ligjet dhe rregulloret pér shérbimin noterial;

dh) legjislacionin pér pasurité e paluajtshme;

e) etikén profesionale.
4. Pér raste t€ veganta, nisur nga nevojat e kandidatéve pér noteré, t& ndryshimeve & legjislacionit dhe
problemeve & praktikés, karakteri i programit & formimit fillestar mund t& lejojé pérfshirjen e
tematikave té tjera.

Neni 7
Organizimi i programit t& detyrueshém té formimit fillestar

1. Programi i detyrueshém i formimit fillestar &shté njé program 1-vjegar qé ofrohet pér kandidatét pér
noteré sipas pércaktimeve té ligjit pér notering, késaj rregulloreje dhe akteve nénligjore,

2. Programi i formimit fillestar t& detyrueshém 1-vjegar organizohet né bazé t& numrit t& krediteve
europiane (ECTS).

3. Programi i formimit fillestar & detyruesh&ém pérmban jo mé pak se 60 kredite europiane (ECTS).

4. Programi i formimi fillestar t& detyrueshém 1-vjecar organizohet sipas vitit kalendarik. Pér
realizimin e kétij programi, Qendra harton dhe miraton kalendarin e veprimtarive trajnuese t& formimit
fillestar, numrin e sesioneve trajnuese, kohézgjatjen dhe kreditet e pérfituara.



5. Qendra merr masat ¢ nevojshme administrative dhe akademike dhe kujdeset né ményré (& posagme
pér trajnimin fillestar ¢ kandidatéve per noteré.

6. Pér organizimin dhe ndjekjen ¢ kétij programi t€ detyrueshém t& formimit fillestar, Qendra
bashképunon me Dhomén Kombétare 1€ Noterisé (“Dhoma”), e cila ka né kompetencé té saj sigurimin
e formimit fillestar dhe rritjen e kualifikimit profesional t& kandidatéve pér noteré.

7. Programi tematik publikohet clektronikisht né fagen zyrtare t& Dhomés.

KREU III
DETYRIMET E STAFIT AKADEMIK DHE METODOLOGJIA E TRAJNIMIT FILLESTAR

Neni 8
Detyrimet e stafit akademik t& Qendrés

1. Stafi akademik i Qendrés, i pérbéré nga pedagogé té brendshém dhe & jashtém, duhet t& marré
pérsipér pérmbushjen e detyrimeve (€ méposhtme: :
a)ushtrimin e funksionit t& tyre objektivisht dhe paanésisht, né pérputhje me ligjin, kété program
dhe aktet e tjera, pa u ndikuar nga trysnia dhe ndikimet e ndonjé lloji;

byhartimin e programeve mésimore pérkatése pér 1éndén/t g¢ mbulojné;

¢) promovimin ¢ sundimit (& ligjit, shtetit & s& drejtés, mbrojtja ¢ & drejtave dhe lirive t€ shtetasve;

¢) orientimin e formimit fillestar, duke u nisur nga natyra praktike e kétij programi,

d)respektimin e vendimeve (& Qendrés dhe t&€ Dhomés;

dh) reflektimin e integritetit moral 1& pedagogut, i cili ka t& bgé me respektimin e rregullave né

punén e tyre, si dhe kriteret specifike n¢ lidhje me cilésiné e tyre si staf akademik i Qendrés;

¢)respektimin e orareve t& trajnimit;

&) né zbatimin e veprimtarive 1€ tyre, stafi akademik nuk duhet t& ndikohet nga ndonjé doktring

politike. Ata nuk mund (i pérdorin veprimtarité e tyre pedagogjike pér & shprehur bindjet e tyre

politike;

) pedagogét jané nén detyrimin q¢ t& ushtrojné me kompetencé dhe me korrektési detyrat e tyre
profesionale, t& respektojné pérgjegjésité ¢ tyre né bazé & kétij programi dhe vendimeve t€
Qendrés dhe t&€ Dhomés;

¢)pedagogét nuk duhet t€ pérhapin ose pérdorin informacionin g¢ mésojné gjaté punés st tyre si
akademiké pér ndonjé géllim tjetér nga ai q& lidhet me pérgjegjésité e tyre & trajnimit dhe &
mésimdhénies;

gj) duhet t& njoftojné Qendrén per cdo pamundési pjesémarrjeje jo mé vong se nj& muaj nga dita e

mésimdhénies, me pérjashtim 1€ rasteve 1€ paparashikueshme, N& nj& rast 1€ tillé, duhet t& véné né

dispozicion punén parapérgatitore:

h)té mbajné shénime gjaté mésimdhénies lidhur me: sugjerime dhe vérejtje & audiencés mbi
tematikén aktuale dhe perspektive t€ trajnimit; sugjerime pér modifikime e ndryshime né
legjislacion, té dala nga seancal “Diskutime dhe debat™; pjesémarrjen né auditor nga kandidatét
pér noteré: aftésing e pjesémarrésve per t'u pérqendruar brenda tematikés mésimore.



Neni 9
Metodologjia e trajnimit

1. Pér metodologjiné e trajnimit, stafi akademik i formimit fillestar, duhet:
a)té zhvillojné njé metodé ndérvepruese mésimdhénieje;
b)té béjné pérpjekje pér t€ ruajtur njé ekuilibér mes trajtimit teorik dhe atij praktik (€ ¢éshtjeve q@
jané objekt diskutimi, ku prioritet t& kené aspektet praktike;
¢)t€ kujdesen pér ndérhyrje konstruktive, 1& shpérndara dhe jodominuese, duke i 18né& hapésiré &
bollshme diskutimeve nga kandidatét pér noteré;
¢) 1€ kené afiésiné pér t& kombinuar disa metoda (& mésimdhénies (prezantimi verbal, prezantim me
shkrim, puna né grup, pyetjet, pérdorimin e mjeteve audiovizive etj.);
d)té kené aftési pér t& prezantuar materialin pa ndonjé mbéshtetje dokumentare dhe pér té pérgatitur
materialet burimore € nevojshme, mbéshtetjen e aspekteve teorike dhe praktike, pér t&
vézhguar nivelin e duhur t& ndérveprimit dhe mbéshtetjen e metodave té trajnimit, qéllimit dhe
tematikés sé prezantimeve dhe pér t& qéndruar brenda kohés s& pércaktuar pér njé prezantim;
dh) t& bashképunojné me pedagogét e tjeré q& mund & jend t& pérfshiré né t& njéjtin trajnim ose
tematikeé.
2. Mésimi do t€ organizohet né dy pjesé, pjesa teorike dhe pjesa praktike e sé njéjtés léndé, Kjo ndarje
éshté pércaktuese edhe pér metodologjiné e mésimdhénies. Metodologjia né fjalé pérfshin metodén
tradicionale t€ ligjérimit (pérfshiré edhe metodén e simulimit dhe t& zgjidhjes sé& problemeve).
Metodologjia ¢ mésimdhénies konsiston né kombinimin e punés teorike me aspektet praktike. Pjesa mé
e madhe e kétyre seancave praktike kérkojné q& pjesémarrésit té shkruajng, & draftojng ose té
pérgatisin njé sasi t€ konsiderueshme 1€ formave t& kontratave dhe (& akieve té tjera noteriale. Pjesa mé
e madhe e tyre do t& jené & natyrés intensive praktike; t& tjerat do t& jené (& organizuara sipas temave
pérkatése.
3. Stafi akademik i Qendrés mund té thirret nga drejtori ekzekutiv i Qendrés apo nga Dhoma pér té
bashképunuar dhe pér t& diskutuar lidhur me mbarévajtjen e mésimdhénies, si dhe masat q& mund &
ndérmerren né kuadér té garantimit té cilésisé dhe efektivitetit t&€ mésimdhénies.

KREU IV
ORGANIZIMI I MESIMDHENIES

Neni 10
Organizimi i procesit t& mésimdhénies

1. Programi i mésimdhénies pér kandidatét pér noteré organizohet i ndaré né grupe. Cdo grup ka njé
numér té caktuar pjesémarrésish né raport me numrin e kandidatéve té regjistruar, qé kané kaluar me
sukses provimin e pranimit né formimin fillestar.

2. Pér ¢do grup garantohet zbatimi i njéjté i programit mésimor.

3. Orari mé&simor pér ¢do grup realizohet né formén e oréve mésimore javore, qé hartohen nga stafi
akademik 1 Qendrés, mbéshtetur né planin mé&simor. Orari javor bén harmonizimin ¢ elementeve

5



mésimore (leksioneve, debateve profesionale, kérkim i pavarur etj.). duke sipuruar shpérndarjen e
ngarkesés, si dhe pércakton kohén dhe auditorin e zhvillimit t& mésimit.

4. Orari mésimor &shté i detyrueshém pér zbatim nga (€ gjithé pjesémarrésit dhe pedagogét. Ai
afishohet n€ vend (€ duksh&m, né kéndin e njoftimeve & Qendrés, si dhe publikohet né faqen zyrtare t&
saj.

Neni 11
Pjesémarrja né programin e detyrueshém (& formimit fillestar

1. Cdo person q& kalon me sukses provimin e pranimit né formimin fillestar dhe merr certifikatén
pérkatése, sipas pércaktimeve pérkatése & ligjit pér notering, merr pjesé né programin e formimit
fillestar pér kandidatét pér noteré & zhvillohet nga Qendra.

2. Kandidatét pér noteré njoftohen nga Qendra né rrugé elektronike lidhur me programin mésimor
tematik dhe kalendarin e aktiviteteve mésimore, té cilat do t& ndigen né ményré sistematike prej tyre.

3. NE pérfundim & ¢do teme mésimore t& programit t& formimit fillestar, kandidatéve pér noters u
pércillet njé kopje elektronike e temés respektive dhe njé listé sintetike bibliografie (té asaj ku stafi
akademik éshté mbéshtetur dhe té asaj & sugjerohet pér studime t& métejshme).

Neni 12
Té drejtat dhe detyrimet e kandidatéve pér noteré

1. Kandidatét pér noteré kané t& drejté:
a)té ndjekin t& gjitha veprimtarité mésimore qé zhvillohen né kuadrin e programit t& formimit
fillestar;
b)t€ pérdorin infrastrukturén, qé Qendra vé né dispozicion té procesit mésimor, si dhe t& pérfitojné
nga shérbimet mbéshtetése qé ofrohen nga kjo strukturg;
c) t& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e stafit akademik t& Qendrés.
2. Kandidatét pér noteré kané pér detyré:
a)té zbatojné rregullat e pércaktuara nga Dhoma/Qendra;
b)té respektojné t€ drejtat e stafit akademik t& Qendrés dhe (& kandidatéve t& tjeré q& ndjekin
programin fillestar;
¢) € paguajné tarifat pérkatése pér formimin fillestar sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore.

Neni 13
Rezultatet e pritura n& pérfundim t& programit t& detyrueshém t& formimit fillestar

Pas pérfundimit t& programit t€ detyrueshém té formimit fillestar, pjesémarrésit do té jelé né gjendje,
ndér té tjera, qé:
a)t& kuptojné dhe & ken& pérvetésuar aspektet e pérgjithshme dhe té posagme té sistemit noterial;



b)té njohin parimet e pérgjithshme t& funksionil noterial, etikén e noterit, rregullat pér ushtrimin e
funksionit noterial dhe t&é inspektimit t& zyrave noteriale, si dhe t& procedurave disiplinore té
cilave mund t’iu nénshtrohet noteri/zévendésnoteri né rast shkeljeje:

¢)té ndérmarrin veprime, si dhe té draftojné akte noteriale, {& cilat aplikohen né praktikén noteriale,
si ato té cilat u referohen té drejtave qé burojné nga pasurité e paluajtshme (1€ drejtave té
pronésisé, servituleve, té drejtés sé pengutl — hipotekés, té drejtés sé ndértimit etj.), ¢éshtjeve
familjare dhe trashégimore, ¢éshtjeve (& sé drejtés tregtare, & procedurave etj.;

¢) té ndérmarrin veprimet e domosdoshme pér vértetimin e veprimeve dhe akteve noteriale etj.;

d)té diné té interpretojné dhe t& zbatojné dispozitat juridike né fushén e sé& drejtés noteriale, sipas
legjislacionit né fuqi;

dh) té kuptojné ndikimin e shprehjeve dhe terminologjisé juridike té€ pérdorura gjaté hartinmit té

akteve noteriale.

KREU V
MiENYRA E KONTROLLIT Ti NJOHURIVE DHE AFTESIVE TE KANDIDATEVE PER
NOTERIF,
Neni 14

Provimi pérfundimtar

1. Né pérfundim t€ programit t¢ formimit fillestar t& detyrueshém 1-vjegar, aplikanti i nénshtrohet

provimit pérfundimtar.

2. Provimi pérfundimtar pérgatitet dhe vlerésohet nga Komisioni Vlerésues, sipas pércaktimeve
respektive té ligjit pér noteriné dhe mbulon t& gjitha léndét e zhvilluara né programin e detyruesh&m
fillestar.

3. Provimi bazohet né procedura transparente, metoda vlerésimi t& drejta dhe t& besueshme dhe né njé
nivel té larté t€ njohurive profesionale 1€ pjesémarrésve.

4. N¢ lidhje me formatin e tezés sé provimit, zhvillimin dhe mbarévajtjen e provimit, si dhe korrigjimin

e tij, ndigen rregullat e pércaktuara né rregulloren e provimit t& pranimit ngé formimin fillestar (&

miratuar me urdhér t€ ministrit t& Drejtésisé.

5. Aplikant&t g& marrin té paktén 80% t& pikéve maksimale né& provimin pérfundimtar fitojné t& drejtén

e aplikimit pér pozicionin e kandidatit pér noter prané ¢do zyre noteriale.

Neni 15
Vértetimi

1. Qendra, né cilésing e institucionit pérgjegjés pér formimin fillestar pér kandidatét pér noteré,

dokumenton pjesémarrjen e kétyre té fundit né formimin fillestar.
2. Né fund t& programit t& formimit fillestar, pjesémarrésit pajisen me vértetimin pérkatés, i cili
nénshkruhet nga drejtori ekzekutiv 1 Qendrés.



3. Drejtori ekzekutiv i Qendrés pércakton rregulla t& posagme pér identifikimin dhe monitorimin e
piesémarrésve né aktivitetet trajnuese té programit fillestar pérpara se (€ léshojé viértetimin pérkatés.

4. NE vértetimin pérkatés shénohet emri, mbiemri, pérfundimi i programit té detyrueshém t& formimit
fillestar, data e léshimit dhe numri rendor i vértetimit, nénshkrimi i drejtorit ekzekutiv, vula e Qendrés,
si dhe elemente (€ tjera t& nevojshme. N& kété vértetim, krahas logos sé Qendrés vendoset dhe logoja ¢
Dhomeés.

KREU VI
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 16
Hyrja né fugi

Rregullorja hyn né fuqi pas miratimit pérfundimtar nga ministri i Drejtésisé.




ANEKS 1
MODULET E PROGRAMIT TE DETYRUESHEEM TE FORMIMIT FILLESTAR

Kurrikula e formimit fillestar t& detyrueshém pérmban minimalisht modulet e méposhtme kurrikulare:

NR. | EMERTIMI I MODULIT ]

1. Sistemi noterial né boté dhe Evropé (praktikat dhe modelet mé t€ mira etj.)

2. Praktika noteriale n& Shqipéri (aspektet e pérgjithshme, parimet. noteri pérballé klientéve,
raportet kolegjiale t& noterit, funksionet dhe té drejtat e detyrat e noterit. noteri dhe institucionet
publike dhe private, komunikimi me media. aktivitetet jashté zyrés s€ noterit etj.)

3; Inspektimi i noteréve (mbikéqyrja dhe pérgjegjésia disiplinore, hetimi dhe procedimi disiplinor,
procedura, shkeljet dhe masat disiplinore, t¢ drejtat dhe detyrimet e subjektit q& i nénshtrohet
hetimit/procedimit disiplinor etj.)

4. Organizimi dhe funksionimi i Dhomés Kombétare t& Noterisé

o1 E drejta publike/administrative _

6. E drejta tregtare dhe praktika noteriale (format e organizimit t& biznesit né Shqip€ri et].)

fi Legjislacioni i pasurive t& paluajtshme dhe praktika noteriale
(1& drejtat reale, format e ndryshme t& pronésisé, té drejtat/detyrimet qé rrjedhin nga uzufrukti,
servituti, regjistrimi i pasurive t& paluajishme, gasja dhe aplikimi népérmjet sistemit elektronik
né regjistrat elektroniké publiké etj.)

8. E drejta e detyrimeve

0. Kontratat (interpretimi, efektet e kontratave, kontratat e veganta, elementet e tyre etj.) x

10. | E drejta familjare dhe noteria (roli i noterit né kohén e para-vdekjes, rregullimi i regjimit pasuror
ndérmjet bashkéshortéve, ndarja e pasurisé, bashkimi i pasurive, pérfundimi i regjimit pasuror
martesor etj.)

11. | Trashégimia me ligj dhe trashégimia me testament (hartimi i testamentit me akt noterial,
testamenti olograf, hegja doré nga trashégimia, léshimi i déshmisé sé trashégimisé, ndryshimi i
déshmisé sé trashégimisé, ndregja e gabimeve dhe pavlefshméria e trashégimisé, procedurat e
ndjekura etj.)

12. | E drejta ndérkombétare private

13. | E drejta financiare

14. | Ligji dhe rregulloret pér shérbimin noterial

15. | Veprimtaria noteriale (pérgatitja, hartimi dhe njésimi i akteve juridike, elementet pérbérése té
aktit noterial, procedurat e ndjekura, regjistrimi i akteve dhe i veprimeve noteriale, ndregja ¢
gabimeve né to; dokumentet elektronike; aksesi né sistemin sofiware ku regjistrohen aktet dhe
veprimel noteriale dhe ndérlidhja me regjistrin elektronik noterial shqiptar; transaksionet
financiare q& kryen noteri, procedurat dhe rregullat e trajtimit t& tyre dhe fondeve apo sendeve
me vleré 1€ klientit etj.)

16. | Problematikat e aspektit gjinor né aktet noteriale o

17. | Pavlefshméria e akteve dhe e veprimeve noteriale




18. | Menaxhimi i regjistrave dhe arkivave noterialé dhe shérbimi i dokumentit

19. | Funksionimi i gjendjes civile

20. | Raste t& ndryshme nga praktikat noteriale

21. | Shkathtésité personale dhe ndérdisiplinare (rregullat ¢ komunikimit dhe etika profesionale etj.)




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

Nr. prot. Tirang, m&__ [/ /2020

URDHER

Nr. ,daté __ . .2020

PER MIRATIMIN E RREGULLORES Sii PROGRAMIT T DETYRUESHEM Tit
FORMIMIT FILLESTAR PER KANDIDATET PER NOTERI:

Né& mbéshtetje 1€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés, & nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001
“Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé™, t& ndryshuar, t& neneve 84, pika 5,
germa “g” dhe 88, pika 3, 1€ ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné&”,

URDHEROJ:

I Miratimin ¢ “Rregullores s& programit & detyrueshém (& formimit fillestar pér kandidatét pér
noteré™, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet struktura pérgjegjése pér noteriné né Ministring e Drejtésisé, Dhoma Kombétare e

Noterisé, Qendra Shqgiptare ¢ Trajnimit t&€ Noteréve dhe kandidatét pér noteré pér ndjekjen dhe
zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né& fugi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.

MINISTER

- ETILDA GJONAJ (SALIU)



